Kryetari i Dhomés sé Llogarive té Ukrainés zhvilloi njé vizité zyrtare né Shqipéri

N¢ datén 28 shtator 2018, njé delegacion 1 Zyrés s€¢ Llogarive t€ Ukrainés i kryesuar nga
Kryetari i saj, z. Valeriy Patskan zhvilloi nj€ vizité zyrtare n€ Shqipéri. Vizita vjen né vazhdén
e bashképunimit t€ frytshém midis dy institucioneve dhe t€ marréveshjes s€ bashképunimit té
nénshkruar nga Kryetarét Bujar Leskaj dhe Valeriy Patskan, n€ datén 15 gershor 2018, né Kiev.

Vizitén e tij n€ Shqipéri, z.Patskan e filloi me takimin me Kryetarin e Kuvendit t&€ Republikés
s€ Shqipérisé, z.Gramoz Rug¢i. Gjaté takimit me z.Ruci u evidentuan lidhjet historike mes
Shqipérisé dhe Ukrain€s dhe u theksua g€ kjo €shté vizita e rangut mé té larté qé zhvillohet né
Shqipéri nga zyrtaré e Ukrainés, duke e vlerésuar si njé shenjé t€ miré€ pér vizita té tjera t&é
rangut edhe mé té€ larté.

Mg pas u realizua takimi zyrtar né KLSH, né té cilin Kryetari 1 KLSH-sé&, z. Leskaj béri njé
prezantim t€ aktivitetit t€¢ KLSH pér vitin 2017 dhe gjashté mujorin e par€ té vitit 2018, né t&
cilin vuri theksin tek treguesit e auditimeve té vitit 2017 dhe 2018, si pér numrin e auditimeve
té realizuara, démin ekonomik té konstatuar, té€ ardhurat e munguara dhe shpenzimet e kryera
jo né pérputhje me parimet e efektivitetit, eficiencés dhe ekonomicitetit (3E), masat disiplinore
dhe administrative t€ rekomanduara, rekomandime pér ndryshime apo pérmirésime té
legjislacionit, etj.

Kryetari Leskaj tha se veprimtaria ¢ KLSH-s€ bazohet n€ 4 nene t€ Kushtetutés dhe né€ Ligjin
154/2014 dt. 26 Néntor “Pér organizimin dhe funksionimin e Kontrollit t& Larté té Shtetit”.
Metodologjia e pérdorur né matjen e performancés s€ KLSH pér vitin 2017, u bazua né sistemin
e vetévlerésimit dhe 1 mund€soi KLSH parashikueshmérin€ e zhvillimit strategjik té
mbéshtetur né rezultate konkrete t& analizave, té identifikojé aspektet e zhvillimit dhe té
pércaktojé mundésité e pérmir€simit, monitorojé veprimtarin€ e institucionit me qéllim rritjen
e transparencés dhe pérgjegjshmérisé.

Zoti Leskaj vuri n€ dukje dhe analizoi disa tregues qé€ lidhen me performancén e KLSH-sé pér
vitin 2017:

* Indikatori 1 dobis€ s€ auditimit, si njé¢ nga treguesit mé domethénés t€ performancés sé
Institucioneve Supreme t€ Auditimit, pér vitin 2017 rezulton se pér ¢do njé lek t& shpenzuar
pér institucionin e KLSH-sé¢ jané zbuluar dhe kérkuar pér t'u zhdémtuar 31.9 leké.
* Démi ekonomik né shumén totale prej 11.5 miliard leké ose 85.8 milioné euro;
* 156 auditime t€ realizuara, llojet e tyre, si edhe subjektet n€ t& cilat jané kryer auditimet.
 Pér wvitin 2017, KLSH realizoi 5 auditime IT, nga 2 t& realizuara né 2016.
* Gjaté vitit 2017 KLSH ka rekomanduar gjithsej 91 propozime pér ndryshim/pérmirésim
legjislacioni, nga té€ cilat jané pranuar dhe jané né proces zbatimi 29 rekomandime.
« Né vitin 2017 KLSH ka propozuar 2082 rekomandime, t€ cilat synojné pé€rmirésimin e
sistemeve organizative t€ enteve té€ audituara.

» Marrédhéniet e mira t€ KLSH-s€ me parlamentin, dérgimin e raporteve sensitive t&€ auditimit
né Kuvendin e Shqipérisé dhe né Komisionet respektive, si edhe mbéshtetjen e Kuvendit pér
institucionin.



Njé€ réndési t€ vecanté, Kryetari 1 KLSH-sé gjaté fjal€s s€ tij 1 vuri hapjes sé institucionit dhe
rritjes s€ transparencés s€ veprimtaris€ s€ tij, népérmjet publikimit t€ t&€ gjitha vendimeve té
auditimit, realizimit t€ muajit t&€ hapur pér qytetarét, shkrimeve t€ audituesve t& KLSH-s¢ né
media, botimeve té librave, konferencat shkencore, et;.

Kryetari i Dhomés sé Llogarive t€ Ukrainés falenderoi Kryetarin e KLSH-s€ pér organizimin
e késaj vizite dhe shprehu bindjen ge kéto marrédhénie do t€ forcohen edhe mé shumé né t&é
ardhmen. Zoti Patskan falénderoi veganérisht Kryetarin Leskaj pér organizimin vitin e
ardhshém nga KLSH té takimit t& Grupit t€ Punés s¢ EUROSAI-t pér auditimin e fondeve té
alokuara pér fatkeqésité dhe katastrofat natyrore dhe theksoi se n€ kuadér té kétij bashképunimi
do t&€ organizohet nj¢ auditim ndérkombétar, duke e ftuar KLSH-né té béhet pjesé e tij. Auditimi
do t€ pérgéndrohet né¢ dy drejtime kryesore, at€ t€ parandalimit t€ p&rmbytjeve dhe té
katastrofave natyrore.

Zoti Patskan vlerésoi shumé hapat e béré nga KLSH né drejtim t€ auditimit t€ performancés
dhe t€ IT dhe pérfundoi fjalén e tij duke théné ... ” kur hyra né institucionin Tuaj u ndjeva sikur
po hyja né shtépiné e njé miku, megjithése éshté hera e paré qé vij né Shqipéri. Duke ndjekur
me vémendje prezantimin e Kryetarit Leskaj, mendoj qé periudha e drejtuar prej tij do té
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mbahet mend si njé nga mé té suksesshmet né historiné e institucionit....”.

Né kété vizité Kryetari Patskan shoqérohej nga Znj.Iryna Ivanova — Anétare e Zyrés sé
Auditimit t€ Ukrainés, Z. Igor laremchuk — Anétar i Zyrés sé Auditimit t€ Ukrainés, Z.
Mykhailo  Tolstanov—Drejtor 1 Departamentit t€ Marrédhénieve Ndérkombétare.
Gjaté takimit u shkémbyen mendime dhe pyetje, lidhur me auditimin e performancés, auditimin
IT, muajin e transparencés pér qytetarét, grupet e pérbashkéta té punés, et;.

N¢ fund t€ dy drejtuesit realizuan nj€ takim koké mé koké, né€ té cilin u diskutuan ¢éshtje té
réndésishme pér bashképunimin e ardhshém institucional.

Vizita e delegacionit nga Ukraina u mbyll me nj€ vizit€ n€ qytetin historik t& Krujés.

Letra e falenderimit té Kryetarit té Dhomés sé Llogarive té Ukrainés drejtuar Kryetarit Bujar

Leskaj, pas vizités sé tij né Shqipéri.



http://www.klsh.org.al/web/ukraina_falend_4369.pdf
http://www.klsh.org.al/web/ukraina_falend_4369.pdf

